*Cancer, & horribilis sequitur mors dira flagello.
Te Virtus comes, & diffuso Gloria vultu.
Tusola aeternam capiti das Diua coronam.
Quæ damno si expersenii, tua tempora, Damni,
Ambiat, insigniq; nitens scintillet honore:
Donec ad æquoreis ignotam fluctibus Arcton
Lucida sidere æ radiabunt signa Coronæ.*

E P I S T . L X X .

Brugas.

V I C T O R I G I S E L I N O S. D.

ITANE litteræ à Victore? tandem, tandem. Quod in gaudio improviso, vix credidi ipse meis oculis cùm legerem, manibus cum tenerem. Itaque verè scribis, pro bono tibi cessit pericax cessatio: quia in morem abisse videbatur, & desisti flagitari. Imò præscriptio tibi iam pñè proderat (si Iurisconsultus esse vis) nisi hæc interrupisset scriptio. Sed vide ut non specimen solùm emendandi nobis præbeas, sed remendes: nec gustum modo, sed rectam plenamque cœnam. Aliás, quò arenti mihi & sienti pauculæ istæ guttæ, sivenam tu iterum interclusurus es huius suavitatis? Sed non facies: quia non vlt̄r̄ ego facilis in ignoscendo, vel te auctore. Quod si iram etiam meam contemnes. quid? quid? Veniam videlicet ipse, & iterum te mihi aderam subtractum non bonâ fraude. Trellæo illi di omnies benefaciant: qui adiutor tibi, ut opinor, & interpres honestissimi muneris. Sed ad carmen eius fudésne rescribam? Nec enim hominem satis noui aut mores. De schidis reciperatis, noua & mira. Sed siue illum pñentitia (non enim pudor) furti subiit: siue eum apud quem deposita: tibi quidem ex animo gravior de receptis. Vide ut te vñà cum illis. Nam certe, n Victor, indignantur iam pridem nostræ dæx deserbo

se à te , illo militiae suæ principe olim & antesignano .
 Purga : & ostende emanationem hanc fuisse tantum , a-
 lendaris ingenii viribus , & velut quiete irrigandis . De
 Plinio , ego quidem valde sum auctor . Nec excusa . ve-
 xedes modò , fides mea interueniet de successu . Plantinus
 effectus hic emit , Typographiam instituit , & videmur ef-
 fecturi ut stipendium ab Ordinibus accipiat honestum .
 Fortassis ea res erigit excitabitque me ad studia , aliâs sæ-
 pe languente m . Laco noster , ut audio planissimè periit :
 nec deseruit illum praeuntem Nemesis , et si pede clau-
 do . A Cuiacio benigna multa ad me & honora . Gifa-
 nii Agellium excudi audimus . quem ego scriptorem
 ante quatuor menses ad Plantinum miseram , seuerè &
 anxiè correctum : curque omiserit aut dimiserit , ne
 tunc quidem scio . Nec quæro sanè aut euro . Nam si
 mens aut otium mihi , satis multa in aliis scriptoribus
 quæ agamus : ne eripiam hanc patri prolem , iam certè
 nubilem & plus quam quindecennem . Scis quid ille
 Gemini-Italus questus de filiolâ suâ nuper : non sine risu
 meo , credo etiam vestro . Quem mihi commendasti ,
 cupio omnia . sed nihil dum ego aut Dusa extricamus .
 Nam de Plantino quam eis psem ostenderam , profertur
 in eius aduentum , id est ad initia veris . Ante nihil statue-
 re de domo suâ vult aut potest . Dusa noster Commen-
 tarios ad Petronium scripsierat , nunc totus in Historiâ
 concinnandâ suæ gentis .

E P I S T. LXXI. *Londinium.*

I A N O D O V S Æ V. N. *Salutem*
& linguam opto.

STA enim deest , qui tamdiu files . Vindictam talio-
 nis merebare : sed noster amor si non maior , certè
 actor : procatur , & lacepsit te ulterò . Valemus ego , tui
 liber , tua vxor . nō meæ Musæ , quæ frigent absentes suo

Sole. Exorere. & aut vultu tuo corām calface; aut il-
line saltem radios & stricturas aliquot per epistolam
mitte.

E P I S T . L X X I I . *Antuerpiam.*

I O H . M O E R E N T O R F I O S . dico.

VXOREM ad te redeuntem, mi Moërentorf, qui
dimittam sine litteris? Agrè eas scribo, fateor:
sum enim in alienā vrbe & domo: scribo tamen. siue
quia debeo, siue quia valdè volo. De filioli tui apud
nos obitu sacer, credo, iam scripsit. Ego te soler? ani-
mo facio: verbis nunc non licet, nec opus est, si firmi-
tudinem animi tui probè noui. Sæpe eam in litteris ad
sacerum adspexi, sed in alienis rebus: te illa deseret in
tuis? Non opinor. præfertim cum ita placita tibi ea
virtus, ut per eam Constantia etiam nostra; quam non
legis solùm audiè, sed vertis. Vidi enim specimen, &
probo, illud yellem, plus aliquid tibi permittere,
nec vestigia vsquequaque sermonis Latini premeres
pede tam certo. Arta per hanc curam versio, astricta,
tenuis, sæpe obscura. Est suus videlicet cuique lingua
Genius, quem non auellas, nec temerè migrare iusse-
ris in corpus alienum. Quàm multa Latinè breuiter
scripserim; quæ si totidem verbis transferas, sententia
nec plana satis, nec plena sit? Quàm multa rectè & c-
rectè: quæ in aliâ linguâ iaceant aut vacillent? Quod
iis præfertim euenit, quorum stilus paullò magis ab
eruditione, & à curâ. Nam allusiones illas, annomina-
tiones, flexus, & in uno sæpe verbo imagines, quz
tam dextra mens vertat, ut eadem vis iis aut Vénus:
Exorbita igitur: & hoc erit rectam in vertendo viam
tenere, viam non tenere. De pecuniolâ Facuensi, gra-
ta tua cura, expediemusne aliquid à nummario hoc tri-
cone? quidquid erit, tibi debebo. De cistâ scriptoriū
ò gr

ð gratum & opportunum tuum munus: planè cā egebam. gratiam tibi meæ Musæ. Tu tam benignus in nos salue, & vide vt validum te reperiat valentula iam tua vxor. Delfis, 111. Idus Sept. ∞. I. LXXXIII.

E P I S T . L X X I I I . *Cantabrigam.*

G E O R G I O B E N E D I C T I .

ET carmen tuum valdē mihi gratum, mi Georgi, & beniuola memoria mei. sed illud longē gratissimū, quod valens & in columis appuleris ea loca, ad quæ missus es velut ad mercatum artium seriarum. Philosophiæ dico, & in primis Theologiæ. ad quam postremā non actiones solum omnes tuas, sed cogitationes necessum est collineare. Quæ tamen ipsa, quoniam sine pietate & puritate nulla est; caue, te quæso, ne quid labis aut maculæ trahas ex cœtu iuuentutis maculosæ. Fuge illos, fuge, qui liberioris vitæ obrentu ad licentiam trahunt: quæ vna ianua & aditus ad omne scelus. Magna non frustra nobis de isto ingenio tuo pollicemur: tu vide sollicitè, ne id depravent prauit. In flexu ipso ætatis es: in quo si non laberis, speramus te inoffenso deinde cursu pertingere posse ad metam. Vale. Lugd. Batav. ∞. I. LXXXIV. Deus te seruet, in quo & à quo omnis salus.

E P I S T . L X X I V . *Lutetiam.*

I A N O G V I L I E L M I O m e o S . D .

EGO verò Quæstiones tuas iam antè videram, & legeram cuim cura. An gemmæ hæ non luceant? aut nos celentur? itaque non itero apud te iudicium meum, quod apud alios nusquam celo. Si tamē de altera editione cogitas, sunt minuta quædam quæ te mo-

nebo. Quid nimoneam? amici hoc est: & utinam id mihi iuueni factum in meis scriptis! Quamquam reue-
rat tua iuvenile nihil spirant, matura, adstricta, grauia:
nisi quod à iudicio tuo abeo in pauculis locis. Itaque
abi, nec festinationem mihi excusa, quâ nihil peccas.
Noster, ille noster, etiamnum Lutetiæ? & quando
tandem videbimus in luce illas Noctes? sanc longa &
difficilis fatio in hoc Agello. & metuo ut acerbi etiam
fructus, incusante & incurvant Oberto. Doleo. sed vi-
deor tamen de his studiis nostris posse dicere

* Litem pa-
vit lis, noce-
stera noxam
ferit.

* Δικη διελέγεται, καὶ βαδίζεται βαδίζεται.

Impudentiā id sit & scœuitate quorundam, qui perfu-
dēre animum scientiā, non imbuere. Gulielmi Furne-
rij, ad De verborum significatione, vidimus: probum,
& sine ambitione doctum planè opus, Fauco, admiror,
anno. P. Fabri Ad Regulas auidè exspecto: nec inducor
vt lādi me credam posse ab eo viro, non certè si me no-
uit. Quid tamen eius sit (nam è Coluio nostro inaudiui
aliquid) liberè, vt oportet, scribe. Ego æquiter puncti-
unculas aliquot stilli eius feram, qui sâpe me iuuit. Erri-
co Memmio viro summo, (ita duduim sentio) meo no-
mine indica: scriptum ad me ab Egmondo de oblatis
Notis aliquot in Tacitum. Sed litteras eas tardè, imò se-
rò redditas: itaque non postulasse eas me, habere ta-
men ei gratiam proinde ac si impetrasset. Dicare me
ipsi hunc animum, & sine fuso amorem. Clarissimo vi-
ro Claudio Puteano, iam diu etiam labore, vt animus
meus innotescat. scio illum esse inter lumina illa Gal-
lia: & velim valde eum à me saluere. Sed tu, mi Guili-
elmi, quid agis? quid cudas? vt enim vegetum ingenii-
um tuum est, non cessas. Perge quæso te gnauiter in
hac viâ, quam ad æternitatem tibi strauisti. De Scalige-
ro, doleo siue indignor esse nebulones, qui conuicien-
tur & obstrepant viro, quem non lādant * (ἀπωνι γε φύ-
libiles deorum liberi. ταῦτα ait Pindarus:) sed nos per eum, & cursum illum
inv.

impediant bene monendi & scribendi. Et quis, obser-
cro, ille Insulanus, qui iactat etiam reges? Me pariter
morāntur interdum & turbant hæ pestes. De Iosia
Merceri Nonio, gratum. vrge vt promat. Ad Augeri-
um Busbequium credo me nunc aut certe breui scri-
pturum, cum testimonio quod tibi debeo. Nicolao
Fabro, Pythœis, Passeratio, multam à me salutem dici-
to. Vale & salue à Dousā nostro. Lugd.Bat.xv. Kalend.
Iunias, ∞ . I o. LXXXIV.

E P I S T . LXXV. *Noribergam.*

Io ACHIMO CAMERARIO
Doctori Medico S. M. precor.

EXHILARARVNT me litteræ tuæ solo nomine, &
aspectu. Grati mihi semper Camerarij, ob vnum il-
lum virum quem Germania vestra habuit sine pari.
Et tu meritò inter eos, cuius beniuolentiæ in me olim
signa non obscura. Libellum à te missum falsi Cicero-
nis, cum iis quæ adiuncta, accepi & legi lubens. O du-
ram frontem Sigonij, qui hoc pertendit! Sed sentire
eum ita seriò, vix fides. Quid autem ais de altero illo
Riccoboni responso, si vidisti? satin' vt acriter & veris
armis in Sigionum itur? Ait non obscurè, illum ipsum
auctorem esse laudatæ Consolationis. Vide & ride hoc
bellum Italum, cui me non misceo. Ut quid enim? Mi-
hit tam clarum est quām Solem illum lucere, scriptum
hoc nouitium esse & improbabè nimis spei. Nec diffenti-
ent, scio, docti. Sigonio ignoscere possumus, si agit su-
am caussam. etsi metuo ne labecula aliqua ab hac
re offusa priscæ illi gloriæ. Ita fit, si quis eam non habet
cum modo. Nos Tacitum recudimus, & Constantiam.
in quā Notas aliquot adiunximus, ad reprimendas ca-
lumnias quorundam: quarum hoc sanè lœculum ferax.

& ea re tardari nos ad nouum aliquid pangendum non negamus. Andrææ Dudithij per te litteras accepi : viri magni, alti, & de quo illud possim * — πτλασμένον διεῖς ερνος. Salucat à me, & tu vna amicissime Camerari. Lug. Batau. xvi. Kal. Iun. ∞. I. o. LXXXIV.

E P I S T. LXXVI. *Lugd. Bat.*

H V G O D O N E L L E V. C.

I. c^{te} & amice eximie,

EX animo salue. Valetudo tua, quæ tam subitò mutauit, cum solicitudine nostra est, imò cum angore: pænè scripferam cum languore. nec mentirer. Itané autem pertinax ille erysipelas? Ego dieculæ rem censem, & sic olim ipse expertus. Nam meinini, Item Thuringiæ cum venissem, illoipso die febris arripuit: & erupit in Herpétēm, qui ostendit se infrà armū dexterum in dorso. Sola dimissio sanguinis me curauit, valdè initiò anxiū & pendulum ad peregrinum morbum in peregrina terra. Andræas Ellingerus mihi medicus: tunc in corpore, sàpè postea in animo. quia nihil eo viro probius, sincerius, & vere Germanius in Germania tota noui. addam & doctius, non credulis omnibus, quia nec omnes altam illam & velut in imo mentis doctrinam eius videbant, eruebant. Ego, arto & longo vñ. De salariis veterum Doctorum quod his diebus fabulari: est sanè ita. ampla illa & larga. Vespafianus Rhetoribus & Grammaticis *annua centena* contribuit. id est, nostrum ad nummum, *aureos bis mille quingentos*. Illud tamen ex Eumenio Pro Scholis, de * *Sexcentis millibus*, fidem meam exsuperat, imò & verum. Non fidus vereor ea parte exscriptor. Quisquamne *quindena millia nostrarum aureorum*, annua accepta referat Professo- riz

riæ suæ lingua? euge, euge! Non tantus, vt scimus, census equestris. Frigefaciendum hoc est calide nimis scriptum: & emendem sexagenis millibus. essent, mille aurei & quinquecenti. Id quoque (nostris certè moribus & opibus) honorarium per honestum. Habes à Critico sententiam, sed vt solemus, non sine ferro. tu iudicabis, & valebis
Vir amicissime, si nos vis & Scholam.

* Loca tamen tria sunt, in eadem Oratione, constanter pro grandi illa summa: Primus: Salarium me liberalissimi Principes in sexcentu millibus nummum accipere iussent. & addit ibidem clarius: Us tercena illa secessit que sacra memoria magister accepit, in honore priuati huic magisteru addita pari sorte gerimarent. Alter, in ipsa epistula Principum: Denique etiam salarium re in sexcentu millibus nummum ex reipub. viribus consequi volumue. Tertius item: Quamobrem sexcenta illa, quantum ad honorem spectat, accipi oportere censio. Ut ambigam, & correctionem pene sustentem. Quid enim si summa illa semel attributa, per singulos annos partitè diuidenda, quod tam nouum sit, & nimis etiam ita attenuetur. Si igitur emendationi insistamus, Tercena illa facilè & aptè mutaueris in Tricena.

E P I S T . LXXVII. *Lutetiam.*I. LIPSIUS FR. RAPHELENGIO
FRANCISCI F. S. D.

IAM vir es, laudo. Binas à te litteras accepi, tu à me nullas: non culpa tamen nostra (scripsimus enim viderim nuper) sed Legatorum qui diem ex die ducent, & more suo morantur. In eorum enim comitatu I. Esychius noster est, cui fasciculum dedimus. Valetudo nostra infirma, incerta. non etiam animus, cui fixum parere & sequi magnum illum Deum. At rumor ille falsus, qui vos terruit de mea morte. qui tamen idem Brugis & Leodij sparsus, ne mirer apud longinquiiores Gallos. Homines de meo capite possunt ludere, statuere tantum supremus ille Princeps. Ego mortem non timere dudum didici; quin vt hæc tempora & languores mei sunt, propior sum appetenti.

* Κρεπονεταιταζ διανει
H n̄is αντίστηται παλαιόν κακόν,

* melius ap
semel mori.
Quam con-
siderentur in
diem affigi
morte.

ait Æschylus. In studiis quod pergis & perseveras, gaudeo. quid sequendum tibi, reperies in litteris meis primis. Passeratio sedulam operam da: qui vna columnabent Scholæ. Nam vetus sanè Parisiensium doctorum gloria valde flacuit & imminuit. Sapientiae studis & virtutis ne omitte. Pietas tibi in mente, modestia ante oculos, & demissio animi: ad quam nunquam satiste horter. Illa fundus bonorum omnium & fundamentum: nec pestis alia plura ingenia abripuit, quam Confidentia & estimatio sui. Tu abstine. Reuera enim quid sumus? quid scimus? Quò longius progrediere in scientiae veræ viâ, tenebras & circumfulam caliginem magis cognosces ingenio humano. De me ne labora, si quidam inuidant aut carpant. An ego eximius sim inter homines qui sunt, qui fuere? Omnes qui excelle realia in re conantur (non enim dicam qui excellunt) statim adflavit & adussit malevolentiae ista aura. Cita veteres omnes, reperies. Circumspicce hodie nostros. idem. Quid miraris si Marcus aliquis hoc in me faciat aut Lacon? Mihi sententia de me, non nisi apud me fertur: nec quis sim, alium rogo. Interno isto iudice si probus audiam: quid addent aut dement mihi his sermones? Nec famam tamen sperno, aut neglego: sed hoc te moneo, non esse eam nostræ potestatis. ideo inter externa habendam, & in momentum nullum ad beatam tranquillamque vitam. Quis sim, in me situm est: qualis audiam, in vano isto vulgo. Sed ad te redeo. Iuxta Sapientiae studium, stilum cole & exerce: qui Diuina illius fidus & necessarius administer. Quid enim recondita illa aliis proderit, nisi spargere & emittere ad plures eam poteris felici quadam pennâ? Stilum autem, meo iudicio, laetus & Cicero tibi perficiens aptâ quadam, & quam ex me sæpe audisti, mixturâ. Äuum tuum vides, propera, non aliud magis idoneum disciplinæ. Äuum tuum vides? item propera, infirmus enim

CENT. I. EPIST. LXXVIII. 130

enim ille tibicen qui te sustentat. Morbi & languores
cotidiani illum vrgent, facturi aliquando quod mi-
nantur. Quis autem studiis tuis gubernator, amissio il-
lo? Nam & ego san: infirmus. quo tamen viuo haud
spero quidquam tibi deerit. Vale. & veram virtu-
tem nosque ama. Lugduni Batavor. x v i. Kal. Ianuar.
sc. I. 13. LXXXIV.

EPIST. LXXVIII. *Aurelianum.*

I. LIPSIUS. EVER. POLLIONI
SYO S. D.

ERGONE in Gallia tam diu es, & files? Siue adfe-
ctum meum in te respicis, siue consuetudinem quâ
domi meæ vñus: peccas. Nam me certè vel morbus
excusat, qui quatuor iam menses perpetim me vexat.
Et tamen cum miti arbitro tibi res est. scribe, & excu-
fasti. Loca illa qui placent, qui homines? Probi illic,
scio, improbique: sed hos, mi Polli, vita: & in primis si
qui nequiores aut leuiores. quæ vetus gentis illius no-
ta, & nunc per bella, per tumultus, auxit valde. At illos
(probos inquam doctosque) elige & excerpte: his ad-
hære: linguam ab iis disce & mores. Ut aromata odoré
semper aliquem adfricant rāgenti: sic boni & modesti,
auram aliquam suæ virtutis. Inter hos Aureiani (illic
enim agere te censeo) Furnerium Antecessorem ha-
beo: quem virum probum esse audio, penitus doctum
& scriptis scio. Si potes, illi innotescere: & si gratum
esse putas, à me saluta. Pestem in iis locis sœuire acci-
pio, nisi si iam desœuit hoc frigore & hac hieme. Fuge
contagem illam, quantum humaniter potes: sed ante
omnia pestes illas animorum, sodales malos, qui frau-
de & arte inrepunt & inrumpunt. Plura, cùm rescri-
pscris. Nos enim adhuc in morbo: nec sine discrimine,

nisi clemens ille Deus auertat. Qui virtutem modestiamq; tibi seruet, & nostriamorem. Lugduni Batavor.
xvi. Kal. Ianuar. &c. 10. lxxxiv.

EPIST. LXXIX. Amstelrodamum.

I. LIPSI VS MARTINÒ LYDIO

S. D.

SO LICITV D O tua de valetudine meâ, non magis mihi noua, quâm amor tuus, quem iamdiu ostendis. Vtraque grata consilium etiam, quod amicè adiungis contravim melancholici morbi. Sed mihi, mi Lydi, non plane capitalis ille morbus, non inquam vera Melancholia; sed tantùm suboles eius, flatuosa illa hypochondriaca affectio, longa & saeva nihilominus, nisi quod cerebro & menti adhuc parcit. Quæ constant mihi, nisi erro. Nam in hoc ipso morbo illud mirum, quod cùm maximè desipiunt, sapere maxime sibi videntur: & ita aberrat à se mens, ut se non querat. Libellum quem dicis Aloysii Luisini vidi numquā. arguento certe iamnunc placet, nescio an tractatione. De Thraseâ meo aliisque scriptis, quælo minus vrge. In morbo hoc nisi morbidum quid possim, & ego mene fanum quidem ad scribendum scio accedere, nisi cum vegeta mihi mens & acris. Cùm calore quodam nostra illa pangimus, non minus quâm poëtae. At nunc frigeo & rigeo, anni tempore & morbo. Ego mortuus in Galliâ & alibi dictus sum, vt ex litteris non vnis intellego. falsò. Utinam tam falsò I. Guilielmius noster, quem emigrasse scies Iulio mense Auarici Biturigum, correptum ardidâ febre. Item C. Sigonius in Italia abiit, reliquum in eâ gente lumen. Herè mihi dictus Cuiacius idem fecisse, nec tamen certò. Quid ais, nōne funestus & fatalis ingenii hic annus? videtur. De me,

me, Deus ille & seruator meus videbit: qui nec præter
mentem meam hac in re aliquid statuet, nec præter
votum. Obscuro enim quid nos teneat aut liget in hac
fæce? Nihil me: qui magis magisq; in dies video & video
furorem Principum & vulgi. Etiam priuata si introspi-
cis: miseriæ & angor, & languor: & cum Homero

* δέ χρυσούς κακούς οὐκ εἶται.

^{* Meror sub-}
^{" ex meror-}
^{re."}

Quæ tamen Christiani meritò ferimus, quamdiu Deo
illi visum, qui explorat & expurgat nos per hunc ignem.
Ei te, mi amicissime Lydi, commendo: & me preci-
bus apud eum tuis. Vale. Lugd. Bat. xvi. Kal. Ianuar.
•. 13. LXXXIV.

EPIST. LXXX.

Romam.

ROLANDO WINCELIO s. mitto.

M e quoque certè accedit ad redamandum amor
hic tuus, cuius scintillæ exsiliunt & emicant in
omni epistolæ tuæ parte. Quem quod meritum me-
um siue aluit, siue accedit? Nam quod magni æsti-
mas hoc nescio quid litterularum, quod in nobis est;
vide mi Winceli, ne abducat & seducat te affectus. Vo-
luimus sanè quædam in publicum; sed adolescentes,
nec annis aut iudicio satis adhuc firmi. Quibus, be-
nignè mecum agitur, si venia à Lectore tribuitur; ne-
dum ut cumulus iste laudum. At tu tamen ea extollis,
& cum aliis quibusdam errorem erras, quem negare
mihi non possum esse gratum. Posteritas saltē / vt
ille inquit, ita de me meisq; aut erret aut iudicet. Nam
viuus certe iudicia multorum experior valdè in me pro-
na. Quorundam etiam aduersa, fateor. & cur offendar?
scio quod sæpe meritò. Lapsi enim non semel su-
mus, præsertim in iuuenilibus illis scriptis: quæ tamen
nunc reprehendo & retracto, & à postremâ hac incude

firmiora erunt, nisi fallor, contra malum dentem. Sed cur tamen in meiniqui? Dent mihi aliquem ex omnibus æuo nostro Criticis, qui non peccant; & flageller ego solus. Sed hos omitto. illud tantum instillo: si temerè arroferint,

*Eiam mus
memor derit
urum im-
probum.*

** καὶ μῆς δένοι ἀρδεα πονπόν.*
Sed libentius ad beniuolas & amicas animas deuenio, in quibus te auctore dehinc censeo Illustrem Gondsaluum Pontium, Neapolitani Proregis nepotem: cui quid nisi gratias again pro affectu: addo etiam redamare me iure, et si ignotum. quomodo enim non, qui natio est, & erit. & felices vos sanè illo doctore. Patria nostra porrò turbar: nec scio quando nobis adfulgebit tranquillitatis ille sol. Itaque nos etiam sæpe frangimur: nisi quod conatus solari me meosque Belgas sum nupero De Constantiâ scripto. quod scire equidem velim, quî faciat ad Italorum teneram saliuam. Vale mi Winceli. iam enim interpellor, imò auocor. Non. April. 88. I o. LXXXIV.

E P I S T . LXXXI. *Rhotemagum.*

V I C T O R I *meo s. dico.*

Quod deficientibus adspersa frigida, hoc mihi vestræ litteræ. Releuant recreantque labentem me, & virium adspirant nouam auram. Hem, amor quid potes? tu honeste, tu vere, & qui semelin puro amicitiæ solo egisti radices. Intemperies mea adhuc metet. ita enim verius appellitare videor posse, quam morbum. Cetera valeo: calor tantum molestus in hepate, mesenterio, & pænè dixerim venenatis in venis. Eæ sunt, eæ venulæ, quæ pugnam mihi cum stomacho mouent: quæ calorem eius succunque ad strahunt.

trahunt malâ vi aut fraude. Caputne alterum de Melancholiâ Rondeletii tui legisti? Is purus putus meus morbus. Myrchialem Arabes, nisi fallor, appellant. Pugno sanè cum eo strenuè; & abiecisse sâpe videor, sed ut Antæus quispiam virescit & resurgit. Frigidis iuari imprimè videor: sed crebra & continens eorum usio, scis quâm non ventriculi ex usu. Hic nodus, habes ei cuneum: an tu quoque cum veteris Scholæ medicis adhæres? Dico, veteris, nam isti noui à Paracelso, auxiliū pollicentur ab Vitrioli aceto. Frigerare id aiunt, penetrare, aperire; & simul robur addere visceribus & membris. Et sanè (iram & vocem comprime) iam uitor, successu non infelici. De exitu video: si iuuare ita porrò pergit, ego inuentorem hunc deum. Phlebotomiâ nuper etiam usus eram, & iuuuit valde. sed quid dicam? Ut ille in Ætnâgnis interualla sua habet, & cum desæuiisse creditur,redit: ita meus iste. Quem nisi breui tollo, me tollet. Quid refert, generosa & Herculea hæc ad cælum via est, per æstum perque ignem. Ego, mi Victor, iamdiu paratus ad hoc iter: nec cum alio affectu minor mihi pugna, quâm cum metu mortis. Vitam habeo velut hospitem. si manet, non eiicio: si abit, non teneo, nec penulam scindo. De Modio, grata mihi narratio. Faueo & faui iamdudum illi ingenio: nec (cum à paucis vobis abiit) in Belgio habeo, cui fastum velim magis. Placent mores & indeoles, & constet sibi tantum, nec transuersum eum abripiat aliquis Lacon) fructus, scio, dabit studiorum. Sed cur ad me non scripsit? cur ne salutem quidem adscripsit? Peccatum largum; siue illius qui dicere omisit, siue tuum qui scribere. De Lacone quid? trepidas in aduentum eius & palles? Stat tantum: spondeo tibi, fugit. Nihile eo homine ~~κροκόδειλον πίπιν~~. Scelerâ hoc faciunt, & occultum illud in pectore flagellum: quod commouet, quisquis cum constantius aspergit. De Appuleio deque Pintia-

no, curæ habeo, imò iam habui: & indica si quis ali-
us tibi à viuo mortuoque me viss. Doufa in Angliam,
abiit legatus. Mihi, si vires paullò magis firmæ, (nam
atrophia quedam coniuncta cum hoc languore) de-
cretum Vbios excurrere priuatæ meæ rei caufâ: & il-
linc Eburones, ad acidos fontes. Mira nis vis dicitur &
propria in hunc morbum. Videbo. & pro valetudine
omnia faciam, provitâ haud multum. Mori enim mihi
non graue, graue tabére istud & languere. Tu salue,
cum tuâ. Fratritio, si iam adest, amicissimam salutem:
quem tuâ & magis morum eius caufâ serio amo. Ru-
bicasium nostrum valere audio, sed calere totum in re-
bus. Dea Lua eum adiuuet, & nexibus illis malarum
iubet (italoquor) amantem me amet. In Batauis, x.
Kai. Sextil. &c. Io. lxxxv.

E P I S T . LXXXII. *Lutetiam.*

I. L I P S I V S F R . R A P H E L E N -
G I O F I L I O s. dico.

GRATAS exspectatasq. nobis fuisse tuas litteras,
nihil opus est scribam. scio te id scire. etiam adfe-
ctum tuum amauimus, qui & in epistolâ se ostendit, &
in carmine quod adiunxi. Tu verò & in amore nostri
perge, & in virtute ac modestiâ multò magis: sine qui-
bus caue censeas, non dicam famam ullam tibi esse pol-
le, sed vitam. Litterulæ enim & aliæ elegantiae sine cul-
tus ingeniorum vacuae ab ipsis, sordes sunt & delira-
menta mera. Modestia est, quæ ad cognitionem no-
strâ nos ducit: hæc ad virtutem & ad Deum, in quo or-
mnis felicitas. De professoribus quod distinctè scri-
psi, gratum. Ego audiendi tibi Genebrardi auctor
sum in Hebraicis, in Græcis Helicæ aut Gullonii, (nam
magnus

magnus ille Auratus lectionem, vt audio, iam desit:)
 ut res suadet aut scriptor aliquis quem legent. Philo-
 sophiam ante omnia non deteres: cuius fructus de-
 dum gustabis in progressu. At nunc obdura. Sed de lit-
 teraria tuâ sarcinâ, quid? periitne? insigne ~~metuere~~ car-
 tuam: quam vide serio emendes. etiamne in eâdem for-
 te meæ litteræ? Nam memini dare me tibi ad Memmi-
 um, & Pincæum, & Faicerium. cur non scribis, vt fal-
 tem iterum scribam? Nam silentium meum trahi alio-
 qui possit in culpam. Agellum (quandounque diffi-
 cilis ille partus lucem videbit) fac habeamus: & si quid
 aliud prodibit, quo scias nos capi. Scribe de P. Fabri ad
 Regulas iuris, an prodierit; aut potius mitte. quod fa-
 cile tibi per Sonnum. Contagionem pestiferam vale-
 re istic audio: tu quantum in te est vita, & segregat tur-
 bâ. Abstine à multiplici omni cursu, discursu: donec
 hiems & gelu telum infregerint malæ diuæ. Valetudo
 mea nondum ex voto, melior tamen: sed ita, vt nec
 corpus nec mens mihi satis firma. non certè ad labores.
 Itaque studia nostra cessant. non tua spero: quæ nisi a-
 uidè, imò calidè prosequaris in hoc flore æui, frustra
 postea quæres fructum. Hæc monita nostra tuâ sponte
 seruabis, confido: nequid tamen ea laxent alii, nonnulli
 mali metus. Quos vita, per Deum immortalem: &
 mala illa, soluta, & petulca ingenia, fuge supra ipsam
 pestem. Non enim hæc magis corrumperò corpori
 est, quâ in illi animo: cui per subdolas blanditias instil-
 lant & adfigunt venena. Euripidæum illud cogita,

* πόνος ἐυκείας τωτή.

* Labor gla-
ria genitor.

Auus tuus & auia valent. tibi volunt semperque volent,
 si voles ipse. Salue & vale. Vxor mea te resalutat.
 Lugd. Bat. Prid. Kal. Decemb. 10. I o. LXXXIV.

Ecce tibi ad Busbequium librum & Epistolam. si ita
 porretro visum fuerit, tu illi meo nomine dabis. Sed vi-
 de ut tales viros cœuenias honeste & modeste. Hoc æta-

tem tuam, hoc institutionem decet. Inter loquendum
 (moneo enim nunc, quia fortasse non aliis tibi moni-
 tor) caue tua verba præcipites, ne sint cum Homero
* Verba alia. * iusta & recta. vitium tuum nosti: quod nunc aut num-
 16. quam corrigere, & effe sermones tuos, clare, articulatè,
 distinctè. Sed heus tu. de sumptibus itinerariis tuis
 quid audio? valdè vos quidem largi. Non conuenie-
 bat. An tempora hæc nescitis angusta, arcta? Sed ig-
 noscimus tirocinio primi itineris tui, qui dignus alias
 eras acerbiori monitione. Non aliud magis decorum
 in iuuene, quām ut per viam gerat se demiss & submis-
 sè. Quod in posterum facturum te confido. Vale. ill.
 Kal. Decemb. &c. Io. LXXXIV.

EPIST. LXXXIII. *Lutetiam.*

I. LIPSIUS PAVLO MELISSO

S. D.

FISTOLAM tuam, mi Melisse, quī non amen?
 indicem constantiæ tuæ in amore, & magis car-
 men, quod de morbo meo scriptum cum ingenio &
 affectu. Gratiam habeo, & debeo. Sed te quis Deus
 quæ Dea e Germaniâ tuâ mediâ traduxit subitò in Gal-
 los? Amor nisi fallor, non ille à Cypride, sed hic à Phœ-
 bo, discendi, videndi, & doctos cognoscendi. Quo-
 scent tibi. Nos etiam in morbo: contrà quem animo
 magis, quām corpore pugno.

* Morbos ne-
 cessiter ferre
 salutem da-
 ges.

* Νόον δέ αἴτιο τας θηλαστικές φέρειν.
 ait Sophocles. In I. Guilielmii morte valdè indolui-
 mo. nec censeo melius aut rectius ingenium fuisse hoc
 aituo. Sed Deo ita visum, optimos quoque traducere
 ad optimam illam vitam. Ad quam in tot turbis & mo-
 lestiis

lestis nos quoque adspiramus, & te saluere iubemus,
optime poëtarum. Lugduni Batauorum, Kalend. De-
cembris. &c. I. o. LXXXIV.

EPIST. LXXXIV. *Lugd. Bat.*

R. PINCAEV S. I. LIPSIOS. D.

QVOD viris excellenti quadam virtute præditis v-
su venire solet, vt i multis, qui eos de facie non
norunt, diligantur: id ipsum à me tibi accidere, si quid
hoc ad cogitationes tuas pertineat, his literis cognos-
ces. Ego te, Lipsi doctissime, nunquam, quod sciam,
vidi; diligo tamen, & quod eorum est maximè, qui
maximè amant, redamari cupio. quorum alterum vt
tibi per literas significarem, quando id coram præ me
ferre non datur, meæ prolixæ erga te voluntatis suasit
ratio: alterum vt identidem de te mihi pollicear tua ad
omnem virtutem propensio, & singularis humanitas
facit. Noui morum tuorum summa cum eruditione
coniunctam suavitatem; noui sincerum in literis iudi-
cium tuum, cùm ex honorificis nostrorum & externo-
rum hominum de te sermonibus, tūm ex librorum
quos prisca eruditio plenos iam edidisti iucundissi-
malectione; eoque fit vt maiori etiamnum eorum cu-
piditate tenear, quos apud te magna ex parte affectos
esse audio. Qui quandocunque prodibunt, cupidissi-
me semper ab omnibus accipientur. Neque
hic, si nescis desunt, qui de ingenii iudica-
re & velint, & possint. In his præstantissimus Præses
Briffonius, quocum magnus mihi vsus est, & quem in
prædicatoribus amatoribusq. tuis esse non ignoras,
nomen suum profitetur, teque saluere iubet. Vale, &
nos ama. Lutetiae VIII. Kal. Aug. &c. I. o. LXXXIV.

R. PINCÆO *Senateri regio S. D.*

QVÆ hæc tam obvia humanitas tua est, vir Clarissime? quod vltro appetendum mihi fuit, ipse defers vltro, amicitiam & coniunctionem tuam: quibus, moriar, si quidquam mihi gratius accidere potest à talibus viris. Splendor, fama, opes haud altè me tangunt; iuuant & penetrant hæc iudicia, quæ proficisci scio à veris mystis Virtutis & Doctrinæ. Quarum candidatum me non nego: sed hoc tantum. & vereor ut purpuream serìo vñquam induam tanti honoris. At vos ita benigni, vt non rem tantum ametis, sed vmbra etiam & speciem, omnesque in quorum animis effulget aliqua *πνευματικ* imago. Itaque mi Pincæ (amicè & familiariter iamnunc te compello) amorem meum vicissim serìo tibi offero: spondeoque futurum, prius vt à me excidam, quām vt ex animo meo illi qui tam proclives ad me amandum. Amplissimo quidem Briffonio, & Regii concilii & cœtus nostri Præsidi, publicè deuinatum diu me scio; priuatim nunc, hâc amicâ salutatio-ne, quam meo nomine illi reddes, cumulatam adfæctus tui aurâ. Vale Vir Clarissime, & litterarum hoc iter si crebrò teris, gratum mihi: qui nunquam vincar in officijs aut fidi amoris cursu. Lugdun. Bat. ix. Kal. Octob.

E P I S T . LXXXVI. *Bruggh.*S A L V T E M A M I C I S S I M A M D.
I A N O L E R N V T I O.

TV certè, mi Lernuti, in amore iuxta & in litteris prolixus. Nam Victor noster quām breuiculus? In hac

hac raritate nuntiorum, difficultate temporum, tri-
busne verbis ad Lipsium? Ita fecit. pro more suo, imo
naturā: quam quia nosco, ignosco. At effusionem tu-
am amo & amplector: cum quā iure pariabo. Valetu-
do nostra ne nunc quidem exvoto. Mensis Maius iu-
uisse aliquid & vegetasse visus, sed ut in floribus quoq;
vigore fluido & haud diurno. Anceps enim hæc sani-
tas, mi Lernuti, anceps. Hodie stare me putem? cras re-
labor. vires recepisle: amitto: & quod medici mecum
mirentur, cæcis nec liquefribus caussis. Calores saltem
viscerum sentio, & nescio quos edaces æstus. Quid me
aliosque fallam? tabes ea est, nisi erro, & certā sed lentā
via eo ad mortem. Nec ingemisce. Deo ita visum: cui
nostam libenter, tam fortiter paremus, vt manum non
verterim hoc fiat an illud. Ennianū istud verè *pclamo:*

Viam an moriar, nullam me est metus.

Cur aliter adsicari? Æquissima hæc naturæ lex est, quæ
pariter ligat omnes. Carnifex illud Fatum te meque ex-
spectat: & alium aio tempore duci iubet magnus ille
Imperator. Ecce tibi plebeium aliquem tam constan-
tem, vt lictorem suum sequatur & manum vltro ex-
poscat percussoris: aliena ab eruditis vis easit? Non à
me: nec præibo ad mollitiem hanc exemplo. Ut fera
auis, apertâ caueâ, non eiicitur sed euolat: sic ego li-
bens in apertum illum purumque campum. At enim
iuuenis. Fateor. sed vitæ huius tam satur, quam Pri-
mus aliquis aut Nestor. Quousque enim eadem: ede-
re, bibere, legere, scribere, & adde miserias, quas
largiter suppeditat hoc æviun. Sed mitto hæc sophæ;
ad mattya venio tuarum litterarum. Electa nostra se-
cunda probari tibi ais vnicè. Gaudeo. coque magis,
quod serio verebar ne parum ad Genium priorum scri-
ptorum meorum is fatus. In morbo quippe conceptus
& editus, quid mirum si referat aliquid triste & morbi-
dum, & tabeat ipse à spiritu hoc tabente? Quod si aliter;

præter spem meam est, non præter votum. Epigram-
 mata tua in impurum illum valde pura. Cur plura eius
 generis non mittis, reficiendi saltem mei? Pascor enim
 libens hanc ambrosiam: quam per altum istud otium v-
 bertim necessum tibi est gigni. Sed illa aspis etiamne
 Audomari? Aeternam velim, nec ubi propinquior ha-
 litus suo vos afflet. * * autem eius tam ambitiosè pro-
 missus ubi est? Stephanicum enim vidimus, & in eo
 scommata ac tela non obscurè in istum. O improbum
 pariter & infelicem? Vbique vapulat, & corpus eius
 tot cicatricibus infamia iam occalluit, vt plaga nouæ
 non sit locus. Et tu tamen hoc cadauer petis. me in-
 uito: qui mucronem hunc acutissimi ingenii seruari
 & dirigi velim in dignorem hostem. Hic quidem cal-
 candus est, non feriendus. & demittat atque abiicit
 se necessum est, quisquis eum tangat. De Modio, gra-
 tissima, vos monete, firmate, & comitate vestrâ reti-
 gis aliquando ab ingenio illo. Rubicasium nostrum
 amo & in pectore gero. Litigatne etiam & tricatur?
 an Grudios nostros potius abiit, sedem illam Musarum
 olim & Gratiarum? Quæ breui assurget nisi fallor, &
 viuorem ac colorem iterum ducer ab hoc Zephyro pa-
 cis. Ibi enim certè iam lucessit: si verum quidem est
 de Machliniâ, quam deditam nos audiebamus. Cri-
 tica nostra en tibi. quibus versiculos de meliore ve-
 nâ, deo duce audacter inseruimus, numero ccc. vii.
 nam comite Fortunâ! Spero. Vxori etiam Cilicis il-
 lius aliquid concredemus: nec de fide ambigimus,
 tantum de successu. Di viales adeste, di præstites, di
 tutelares. En epistolam, an querlam? meri enim in
 ea morbi & mortes, quæ non ingrata tamen tibi, fi-
 quid in Lipsio gratum habuisti præter corticem hunc
 externum. Ille enim abiicitur. at Lipsius vester nul-
 lus moritur: cumque præire scitote, non perire. Lor-
 giu

gum mihi saluete, tu, vxor, liberi. Lugd. in Bat. Kalend.
Sextilib.

E P I S T . LXXXVII . *Lutetiam.*

E R R I C O M E M M M I O S . D .

ANIMVM sèpè corpori imperare, vir Amplissime,
non vanè dictum. Ego testis. Ecce enim cum Ia-
ni Guilielmii epistola ad me venisset amoris & iudicii
tui de me index; et si languebam ex acri & diffcili mor-
bo (nam hepar mihi laborat ex inflammatione & in-
farctu) tamen animum secuta hæc manus est, & perad-
fectum potui quod vix per vires. Scribo igitur; & gra-
tias serio tibi ago pro amico isto in me animo, in eo que
vt perseueres, si necessum est, rogo. Etsi cur necessum?
quem vltro amandum diligisti, non spernes, vt opinor,
cupientem iam, imò ambientem. Vtar enim isto ver-
bo, & ambio reuera amicitiam talium virorum & gra-
tiam, quos velut sidera quædam huius æui habeo, & à
quibus lucem conciliare me posse scio pallenti meæ fa-
mæ. Quam vulgarem, & à vulgo, nihil moror: bo-
nam, & à bonis, nunquam contemnam. Vale Am-
pliss. Domine, & à valente me litteras pleniores exspe-
cta, & vt sic dicam magis robustas. Lugd. Bat. iv. Ka-
lend. Octob. ∞ . I o. LXXXIV .

E P I S T . LXXXVIII . *In Holusatiam.*

H E N R I C O R A N Z O V I O , *Viro illustri, Vicario
Regis Daniæ, Sal. mitto.*

LELEM significationem animi & iudicij tui, Vir il-
lustris, pro beneficio habuerim: quid censes hoc te-
stimonium & litteras, tam amicè ad me, tam honestè de
me scriptas?

Omnis mortales sese laudari expetunt,
 ait poëtavetus: non valde tamen ego, nisi à laudatis. Inter eos autem, quis antē Ranzouium mihi sit? Genus tuum intueor: nobilissimus es. Faimam: clarissimus. Virtutem & doctrinam: vtrāque maximus. nec facile quem his iunctim rebus prætulerim tibi, reperiam in Europā. Itaque beasti me hoc tuo iudicio, beasti. & iam demum Constantia nostra mihi placet, cùm illa vobis. Incitor ad scribenda talia: quæ apud rectas istas mentes recta. Tribuni illi, quos indicas, me absterreant: nihil, iactent se apud suam plebem: mihi adfatim satisfacitur, si eques hic plaudat & Senatus. Ut eadem purpura homines delectat & ad gaudium prouocat, tauros offendit & irritat ad pugnam: sic eadem veritas aut virtus intellegentes capit, lædit improbos & imperitos. Itaque scribere hac talia (quidquid incurvant) nihil tardor. & ut Luna, quod luminis à sole accepit, infero huic mundo refundit: sic libens ego dona, quæ à magno illo deo. Qui te, Vir illustris, reip. & bonis seruet: & mihi hunc animum, quem tam amanter defers. Vale. Lugduni Bat. Idib. Februarii.
 eo . I o. lxxxv.

E P I S T. LXXXIX.

*Delfos.*P A V L O B V S I O V. *Ampliss. s. d.*

CVRATOREM te (ita iamnunc intellego) huic Scholæ datum, Vir amplissime, iure tibi, & magis nobis gratulamur. Tibi honorem aliquem: nobis grande beneficium, quod ab hac electione meritò speramus. Speramus: imò iam tenemus. ea voluntas tua est in iuuandis optimis studiis, ea facultas. Illa clara; qui omnia pro nobis egeris, laboraueris, re priusquam titulo Curator. ista etiam non obscura; qui magnus apud magnos. Sedes in hac publicâ, ut sic dicam, nauis non

non inter remiges aut nauales socios, sed inter eos qui
ad gubernacula & ad clavum. Vis igitur, & potes: &
ideo adfirmatio mihi non iniusta de affectu optimo
& effectu. Sed sub initia tuæ Curæ, ingeram tibi ma-
xime curas duas; de Collegio & Philosophia. Diu ni-
mis dilata vtraque res, cum nostro, imò cum patriæ
damno. Collegium inquam antè omnia instituen-
dum est, in quo ali iuuentus aliqua possit: certo nu-
mero, disciplinâ, lege. Domus iis vna sit, vna men-
sa, vnum caput. lectiones variae, pro captu cuiusque,
& pro iudicio Præfecti. cui hic & alibi districtè pare-
bunt. Numerum esse quam maximum velim: certè
non infrà tricenos aut quadragenos. Sumptus in eam
rem aliqui? fateor, sed exigui pro fructu. Hoc semina-
rium lectissimorum hominum erit: hæc seges eorum,
qui ad Ecclesiam, ad reimp. admouendi. Nec alios legi-
quàm ex ipsâ patriâ velim, qui in eâ, pro eâ, & ab eâ a-
lentur. Cur enim lac maternum hoc germanæ sôboli
præceptum, indulgeatur & immulgeatur externis? ne
facite: & sumptus à vobis, ad vos iterum redundant.
Cetera quæ ad legem & disciplinam, tunc distinctè
superædificabo & addam, cum positum hoc funda-
mentum. Quod si Ordinibus de Collegio ægrè aut
tardè persuademus, (tempora video & impensas:) a-
uge, initè saltem hanc viam alteram quæ impendii mi-
nus habeat, compendii non minus: me iudice, magis.
Pro Collegio, substituite Mensam communem. Ita
suadeo ad Germanorum aliquot Principum exem-
plum. qui in Academiis (vt amur voce tritâ) subsidium
hoe subtiliter & utiliter inuenire paupertinæ iuuentu-
ti. Domum aliquam à se præbent, instruunt: nec eam
nimis laxam. In hac Oeconomum cum familiâ collo-
cant: cui cura nulla præter eorum quæ ad viictum. Con-
ueniunt cum eo certis legibus: & ferè istis. Domū hanc
tibi & familiæ habeto. frumenti annui tantū numerum,

ad panem: tantum ad Zythum siue ad potum. Iuuenes
cotidic ad mensam recipies quadragenos, quinque-
nos. pro obsonio viritim quid pendent? Et ferè in septi-
manas conuenit de pretio aliquo minuto: idque vnum
onus (excipio quod cubiculum sibi quisque parat) in-
eumbit iuuentuti. Singuli inquam pro obsonio obli-
gantur, cetera liberi & immunes. Sed id quoque leges
iuras accipit, quantum & quale ab Oeconomio detur.
Iam Rectoris & Professorum illa cura est, qui ad hanc
Mensam admittantur, qui admissi reiiciantur: & qua-
ter anno recensus habetur & examen eorum, qui bene-
ficio Principali digni siue indigni. Submouentur, reti-
nentur, subrogantur, ut collegio illivisum. Coniuicio-
lum iisdem tunc, pro labore. Mihi crede; non alia res
sumptum minus grandem habet, fructum magis cer-
tum. Nam in ordinariis illis collegiis, scimus quām
multa ambitu peccentur, admittendo, reiiciendo: scī-
mus quām verba ferē sint, præclaræ illæ de disciplinâ le-
ges. Itaque minus compositi plerumque egrediuntur,
et compositissimâ tali domo. Nescio enim quomodo
assidua conuictio illa & contubernium, non ex viu iu-
uentutis: qui, vt cumque arceas aut separe, sermones
communicant, consilia, vitia, fordes. Et hinc lasciuium
degenerant. Non id peccati in mea Domo, in qua pra-
ter mensam nil commune. nec aliud ea est, quām velut
publicum Diuersorium: sed parcum, sed honestum.
Cogitabis: & cum voles, colloquemur. Iam de Philolo-
phia, quām turpe? Ceteras h. c minores & velut ancil-
ias artes coli & colere: neglegi illam dominam & regi-
nam? locum ei non esse in proprio suo loco? Quò enī
aliter hæc omnis Academiarum institutio, quām
Prudentiam Sapientiamque in primis spectat? Atque
ad eas Philosophia dicit: quam tu, Vir sapientissimi
induce. Barbaries te terret, & spinosa illa viarum? Peccata
illam, has purga: quas patres nostri malis tribulis,

lis scrupis, impleuere, per prauum acumen. Ipsam illum legitimam Diuam reuocari a te volo : non hanc squalidam & personatam, sed in vero suo vultu & cultu. Scholarum hunc ante annos trecentos aut quadrin- gentos usum siue abusum cur teneas? Sperne, & reduc omnia ad veterem verainque formam: cui, praeter frumentum, par dignitas & venustas. Quis enim amoenior adolescens ad illa tam inaenavaeniat? fugiunt, immo cum aduenere: & imbibere non iniuria spernunt absinthium illud doctrinarum. Nos Aristotelem reducimus: sed ipsum. &, si me audis, non solum. Ipsum dico, quia obscuri illi & aculeati Commentarii cui rei? Detor- quent rectissima ingenia, & in acuminum flexuosos labyrinthos abducunt a vero Philosophiae fine. Ipsum legisse & intellectissime satis sit: & maxime in iis libris, quos hi minimè legunt. Logica illa ætatem eos occupant: concepta ab Aristorele fortasse, nunquam ita scripta. Politica quis tangit? quis De animalibus? aliaque diuina, ob quæ mirati illum nos & prisci. Nam Ethica ipsa, leniter libant & velut in transcurso. Scilicet hoc iam diuinis moribus his obtinuit, ut nulla pars minus ad hilo- sophiam facere censeatur quam quæ ad mores. At qui capræcipua erat, vel verius sola. Iam nec solum addidi: & bono iure. Cur enim vni Aristoteli locus in hoc pro- cinctu? Ille signifer est. commilitent tamen alii, & in vna legione non vnu saltem Centurio aut Tribunus. Plato aliquod agmen mihi ducat, aliquod Epictetus, Plutarchus, Seneca: & in opinionum nonnulla varietate, omnes tamen pro Sapientia & sub ea pugnant. In Ciuii eius parte (i olicityam & Ethicam iunctum sic ap- pello) an ille à Licæo indignetur Platonem sibi apponi? immo fortasse nec præponi. ita diuinitus libri illi De rep. & Legibus magna ex parte concepti sunt & conscripti. An Senecam læpe & Plutarchum? gaudet potius in scri & ardua militia hos sibi iungi velut optiones. Idem-

que de Physicis censeam : ad quæ & Senecæ Quæstiones Naturales, & Lucretii etiam liber sextus, aliquod, me arbitro, adferant momenrum. Nec enim vel potestas expunxerim ex hoc maniplo : & cum fructu hæc talia publicitus legi censem in Scholis. Sed plura item & distinctè huius rei, coram. Illud mihi non monendus es sed rogandus, ne te aliorum trahant iudicia quorundam. Nouam viam noui homines ineunt : & explosâ illâ sectâ veteri, sapientæ frugem quærunt in Agellis Ramii aut Philippi. Quid dicam ? neutrū culpo. vterque doctus, sedulus, industrius : sed valde erro, si errorem hunc errare nos voluerunt ipsi. Compendia peruenienti conscripsérunt : an vetuerunt adire loca ipsa ? At qui isti ita eos complectuntur ; vt non viam illos, sed metam censem : nec per eos ad veteres transitum faciant, sed in his subsistant. De Philippo, vt vir fuit, aliam eimentem fuisse planè scio : de Ramo, spero. Quod si alteruter hoc affectauit : si ipse solium illud Sapientie insidere, priscis electis : nœ ille apud sapientes omnes valde insipiens. & quem istipſi tyrunculi Principatu mox deiiciunt, qui per seditionem elegere, extulere. Puerorum enim ista (dicam libere) illudia, & Saturnalia dierum aliquot regna. Nec tamen eos sperno aut refuto proſsus (scio & fateor multa in his breuitate & ordine bona :) manere tamen intrâ fortunam suam in beo, contentos parietibus & auditionibus priuatis. Puluerem scholasticum & aërem affectant ? non ferent : obruentur sicutilis & pugionibus istorum, qui Veteribus illis castris. Atiuuentus nostra à me hoc au diat : Numquam ille magnus erit, cui Ramus est mag nus. Pergebam in hacſcriptione : (vides quām magna materia:) reuocant me non meæ occupationes, ſed tuæ. Eas aspicio : & in ambulatiunculam nostram venam aut cænulam potius hæc conferam, quām vt numerum tibi & mētem impleam epistola tam longa. Quod in

initio dixi, repeto: gratulari me, & optare ut curæ has
curas habere possis, non rogare. Cur enim rogem? scio
te iuxta ac me velle: nec penes te vnquam culpam futu-
ram non impetrari, non affecti. Deus illis in quorum
manu res est, tuam mentem det, tibi seruet. Vale Am-
plissime & amicissime vir. Lugd. Batav. i v. Idus Iulias.

∞. I. LXXXIII.

E P I S T. X C. Ultraiectum.

FLORENTIO THINNIO *Syndicorei-*
publ. eius s. mitto.

Si vi aliquamdiu Vir amicissime: sed (dicam veram
causam) fiducia sola amoris. Oblivio tui fuerit? ab-
s. fit. hæres mihi tu & humanitas tua in medullis. Ne-
glegentia mea? nec illa. quia alibi socors, nunquam in
hac parte quæ ad amicos. Amor, inquam, fuit, firmus
inter nos amor: & ab eo fiducia, quia tam certus eram.
non irascire posse Lipsio, qui m non amare. Et tamen
siquid hic quoque culpæ, morbus excuset: sub cuius
vmbone sæpè nunc in his talibus latito & me defendo.
Nam etiamnunc apud me ille hospes; latus, deses,
certus non abire. Vitrioli acetum à te nuper accepi, si-
quid acria eum fortasse fugarent: & vtor. Nam nec
Heurnius noster improbat, medicus mihi in omni hoc
morbo fidus, peritus, & (qua laus ei propria) cautus.
Refrigerat sanè aperitque insigniter: sed nocet exsic-
cando. Itaque nondum plenè iuuat. A Pollione nostrò
ante biduum ad me litteræ. Omnia, quæ volumus Au-
teliani sanus agit: Furnerio innotuit: pecuniam ac-
cepit. Consultit super abitu, aut mansione. Illum ego
suadeam, vt rem video & natas in regione ea defu-
bito turbas. Et Basilæam (antea mihi scriptum) cur
non emigret? placet locus, incolæ, mores. Atque adeò
finnulla vis alia aut metus expellat, suadcam Germaniæ

tamen adspectum. Vtile enim & è re peregrinantium, qui Galliam insederunt, in illam transilire: vt si quid ex gente illa adhæserit exultans, diluant siue temperent Germana grauitate. Quærerit & de Titulo, Vbi? Ego, dum rem adferat, Aureliani an Biturigis, non discer-
nam. Et illam adferet; aut valde me fallent semina que
hic iecerat firmioris doctrinæ. Dereg. non illa mea cu-
ra. Tamen excusso Palinuro nostro valdè fluctuatur
hæc nautis, nec Æneam aliquem promptum video qui
succedat ad clauum. Varij inter Ordines sensus: bene,
si non dissensus. Deus videbit: ad quem configio. quia,
vt scitè Plinius, *tunc votorum præcipuus locus est, cum
spei nullus est.* Quæ ipsavota mihi interposita pro tua
meaque (si ita expedit) salute: Vale. Lugduni Batavor.
a.d. xii. Kal. Iulias. ∞. I. lxxxv.

E P I S T . X C I .

Lugd. Bat.

A N D R E A S D V D I T H I V S
I. L I P S I O S. D.

S. PRÆSTANTISSIME, atque eruditissime amico
Tuam mihi suada opus sit, si explicare coner, quan-
te fecerim iam inde à primis illis annis, quibus de-
rissima ingenii, ac doctrinæ tuæ monumenta ad manu-
meas quoque peruerterunt. Etsi autem magnis rumore
ip. negotiis distinebar; sæpè tamen me tuæ illecebros
detinebant. Postea, abdicato magistratu semel, atque
iterum, cùm ad litterarum studia, atque otium pri-
tum me retulisseim, nihil libentius, neque audiens le-
quæm aureos tuos, &c, vix cuiquam imitabiles libello
Vel ille postremus de Constantia, Deum immor-
alem, quæm grauis, quæm doctus, quæm pius: in quo do-
bites quid præcipue dilaudes, cùm sint omnia prædi-

tionē, ac singulare commendatione dignissima. In Thrascea, (si tamen hic libro alteri tuo, de contemtu mortis, titulus est. Constantiam abstulit amicus, in cuius ora hoc notaui) quantus & Philosophus & Christianus quidem Philosophus, sis futurus, non difficilis, ex hoc ipso de Constantia, coniectura est. quem ego librum discipio videre: & valde confido fore, ut eum quoq; propediem emittas. Perculit animum lepidissima illa Valetudinis tua deploratio, ad extremum librū addita. Vota facio pro salute, & diuturnā vita tua, mihi. Quare te rogo, ut mihi otius perscribere ne graueris, quid morbi sit; an iam, quod in primis cupio, periculo defunctus sis; quam in istis turbis vitam viuas; qua conditione; an etiam vxorem & liberos habeas; an ita sedem, domiciliumq; isthic fixeris, ut nunquam aliō commigrare animus sit; ne ad amicum quidem ullum, apud quem in summa tranquillitate, & ocio, rerumq; maximarum commoditate, tibi, studiisque, ac meditationibus tuis vacare līeat. Talem ego tibi amicum, suauissimè cum eo vitam aliquot annis vixit, Nicafius Ellebodus Casleranus; popularis olim tuus, sifortè eum nosti. Hæc ut tibi breuiter significarem, eximius in te meus amor impulit. fecisse id multo ante, nisi impedimenta quædam obstitissent: si vobiscum adhuc est ** Mathematicus; is; de quo te superiore anno tribus verbis ad Ortelium Gallicè scripsisse memini; rogo te, auctor eius, vt ad me veniat: si almen bene eruditus est, tuo quoque iudicio, in illis, aliisque disciplinis; & honesto salario contentus esse potest. Doctorum Virorum consuetudine perbeatum hoc otium meum iucundius efficere conor, si possim. Domino Douzæ, magno non patriæ tantum suæ, sed saeculi nostri ornamento, officiosam Sal. adscribo. summo item, atque eloquentissimo I. C. Donello, cosque

feliciter omnes valere opto. Breslæ xvii. Martij.
 18. i. o. lxxxiv.

E P I S T . X C I I .

Breslau.

A N D R E A E D U D I T H I O V . N .

C a s s . C o n s i l i a r i o S . D .

IN ruborem me das hâc humanitate tuâ, Vir Illustris. Scribis vltò, compellas vltò: & promis atque offers ea, quæ improbae pñè mentis fit à tali viro sperasse. Ego enim te noui, Dudithi. Et quamquam inter nos multæ terræ, multi montes: tamen etiam huc penetravit se dudum fama nominis tui & virtutis. Boni omnes ita me probent amentque, vt iam pridein ego te, et tacito dumtaxat quodam sensu. Quæ enim mihi occasio aperiendi? ad quam præiuisse nunc te & velut struisse hoc iter benivolentiæ & amoris, sanè gaudeo. In quo sedulò & cum fide decurrendo, numquam erit vincar. Libellos nostros & Constantiam laudas. men-
tias, nisi id mihi gratum: non quia laudes me capiant nimis aut titillent, sed quia testimonia talium virorum. Itaque addis ad reliqua calcar. quo egere nos interdum fateor, ob iudicia siue calumnias quorundam. Nam valetudo mea nunc (propitio deo dixerim) nihil impedit. & querela illa, quam Constantiæ subtexui, scripta in morbo meo ante aliquod annos. De Amphitheatro librum edidimus: quem mitto ad te non vt munus, sed nouæ amicitiæ velut arram. Supersunt Saturnalia aliquæ quot libri: qui digesti, imò perfecti, nisi quod aliquæ exspectant iudicii limam. Quam haud facile adhibeo, partim negotiis districtus, partim his bellis: contra quæ et si stamus erecti, tamen auocant sæpè hunc animum. talibus cogitationibus, & in se intendunt. Remedium tu amicè offers (scio enim quod domicilium & apud quæ

quem designes:) & ex oscular affectum. Sed multa mihi nunc impedimento. Familia, vxor (nulli tamen liberti) parui & sorore nepotes, quibus tutor ego, illa nuper mortua, imo velut pater. Sed nec corpus mihi nimis firmum ad longum iter: et si integra adhuc & viridis ætas. Itaque non decretum mihi commouere ex hac patria, nisi fluctu aliquo maiore expellar. quod non semel nobis timendum videtur in hac tam diurna tempestate. Alioqui beniuole me habent Batavii, & stipendio fane honesto. Nicasium Ellebodium ab adspectu numero noui, optime à nomine: iam tunc cum Romæ apud Cardin. Granuellanum agerem, paucis mensibus post eius discessum. Nam ipse tunc Patauii: & scio me aliquando ad eum scripsisse Cardinalis nominę & iussū. Scire velim viuatnē, & ecquid agat. Idem de Michaelo Bruto: quem ex Epistolis editis video tibi amicum, itē quem libellum iam olim audie legi & cum fructu. De Mathematico scripsoram olim ad Ortelium, sed ne scio reuera sitnē futurus ad saliuam tuam & ad gustum. Mathematicus enim merus est, sine alia arte imò pænè linguā. deniq; ex eo generc, qui *unxanomoi* potiusquam *simonpiroi*. Adde quod ægrè nunc auellatur ab his locis, in quibus arti eius honos & vsus. Siquid de altero eruam, non grauabor indicare. Donellus Iurisc. amicē te resalutat, quem Norici abstrahere conati à nobis ad Alfordianam Academiam, frustra. Manet enim mansurusq; est, quamdiu hæc schola. Valdè & tibi se insinuat noster Dousa: itemq; Plantinus, qui apud nos nunc agit, & casu cum has scriberem interuenit. Vale Amplissime & Nobilissime Dom. Lugd. Bat. 20. 12. LXXXIV.
Saluto ex animo D. Monauium, si estistic.

I. L I P S I E P I S T.
E P I S T. X C I I . M i d d e l b u r g u m .

I. L I P S I V S I A N O G R V T E R O
S. D.

IMPESTITVM in Galliam iter tuum molestè fero. &
hoc tamen malo, quāmvt cum peruerteris, periculū
tibi aut fuga. Quamquam rumores illi magis grandes
fortasse, quām graues. Sanè qui modestiores illinc
veniunt, omnia magis placida nunciant, nec de bello
etiamnunc aperto. Suspeētam tamen pacem esse
fateor: sed quando non in illa gente? vtique hoc statu:
quo de religione illud discidium malè sartum malè co:
it. Consilium tamen à me si quæreris: ego censem per
Galliam transire te posse ad Germaniæ fines. Basiliæ am
vel Argentoratum dico: atque illic velut è specula pro:
spicere quis in Gallia ventus. Si Zephyri pacati: redire
si Austri & Noti: hærere apud crassiorem, sed & quic:
tiorem gentem. Omnino consilium non est, dare te
frustra & cupide in turbas. quarum si tibi amor: manc:
apud infelices ciues. De Electis meis si is, fer ad Brilio:
nium vnà: si manes aut aliud iter capis, remitte. Nam
vt per nuntium, non sunt tanti. atque ego tantum mu:
nus illud velut conciliando tibi viro magno dederam,
& aditu muniendo. Vale, & salue à me nondum saluo:
Lugd. Bat. xiv. Kal. Maias. ∞. I. lxxxv.

E P I S T. X C V I . *Antwerpianum*

A D O L P H O M E T K E R C H O
Præsidii Flandriae S. D.

Quod rarius te appello, Vir amplissime, ab occupa:
tionibus tuis est, non à meis. Illis hoc largior: que:
cum

cum in reipub. cura & patriæ nostræ salute defigas,
 non inscius solum sed impius sum, si temerè interpellam.
 Et verò quid magnoperè ad te scribam, præter colere
 me & amare? neutrum ambiguum, qui deberi hoc
 tibi à bonis omnibus scis & iam reddi. Effecit enim du-
 dum (rarum in πολυτάχει) integritas tua & mira probi-
 tas: vt inuidiam odiumque non minus in aliis viceris,
 quam auaritiam in te & ambitionem. Ad patriæ salu-
 tem consilia tua omnia diriguntur; ad tuam, ciuium vo-
 ta. Sed hæc apud alios malo. Studia nostra per hasturas
 non vigent, sed nec planè cessant. Aliquid de Pro-
 nunciatione linguae Latinæ meditabamur, vt tu de
 Græcæ: sed exemplo magis eodem, quām cura fortasse
 aut successu. Tenuis enim hæc materia: & quam vix
 impleam, nisi à suspicionibus & coniecturis. Nam au-
 thoritatum nos hic ferè inopes. Plantinus etiam ad
 Grammaticam concinnandam impellebat, quæ com-
 munis Belgio vniuerso. Sperabat id enim Ordines de-
 creturos. Vix ego. nec si faciant tamen, valdè ingenio
 aut Genio meo scriptio talis. Quamquam fateor ut il-
 simi instituti rem fore: nec magis peccari in iuuentute
 instituenda, quām hac Grammaticarum varietate. In-
 ter magistellos factionum res est, & quisque hanc aut
 illam præfert, quia posthabuit eam alter. Iam illi ipsi
 qui condunt? quid? hoc uno reges. Mihi puerō triplex
 olim Grammatica prælecta, in triplici migratione. Ad
 annum decimuentum nūgæ illæ tenuerunt; & ad-
 firmo tibi ab anno octauo eadem me tenuisse, et si non
 eodem modo. Quinque illi anni si in stilo & grauiorum
 rerum scientia positi fuissent, quis mihi fructus? Et hæc
 peccantur cotidie, non tam imperitia, quām ambitu
 docentium & prauitate. Cui vos quoque, velut publi-
 co malo, mederi par sit: si tamen à grauioribus illis re-
 spiratis paullum & ad mortem morbis. Quos deus ali-
 quando à misera hac Belgica auertat, & te Vir Amplif-

si me nobis illique seruet. Vale. Lugd. Bat. III. Idus No-
vemb. 80. 15. lxxxii.

E P I S T . X C V .

Lutetiam.

M. VALERIO COLLINO S.
multam precor.

NON largiter solam, mi Colline, sed, quæ maior laus, firmiter amas. Louanii cœpisti: comitatus te in Galliam adfectus etiam minime non deserit, et si in temporum & locorum grandi interuallo. Adde inter nos silentium. quod frigus inducere potuerit vel incitatissimo amoris. At tuus nec intepuit quidem: & scintillas acres sparsas video & colligo in epistolæ tuæ omni parte. Redamo, redamo: & iure, pectus tam fidum, tam amicum. Locum sic satis honestum tibi illic esse gratulor. nec, si me audis, muta. Ad patriam enim qui aut cur aspires? Zephyri interdum aliqui melioris spei, fateor: sed turbant subito ex transuerso Noti. Cur autem iuuenilem hanc, ut sic dicam, nauim inferuidum illud fretum immittas; cum statio tibi aliqua saltem, si non portus? Obdura. Credo aliquando, post tam diuturnas tenebras, miseris Belgis sol aliquis illucebit firmioris pacis. Nos quoque non mutamus: et si exteri ianuam aperiant & inuitent. De pugnis, quas in improbos quosdam pro me pugnas, (ita scribis:) gratum, nec gratum. Ab adfectu gratum: re displicet & effectu. Quid enim litigio isto vincis? Non illos meliores facis: non me honestiorem, quem nihil maculant linguarum illæ sordes. Ita serio sentio. laudari me, cum culpant tam illaudati. Non virus illud homuncionis ego noui: inter cuius minimas culpas est liuor. Alia peccata sunt, quæ ipsum eosque perdiderunt & perdunt, qui adhærescunt. imo qui tangunt Tu fugiatur,

igitur, non pugna. Cessisse hic præstat, quām incelfisse: quia nec vincis quidem ac repellis sine macula, tam maculosos. De Hospitalii Epistolis editis, valde gratum. haueo inspicere: magis quām illos ad Ciceronem Commentarios, famæ grandioris quām rei. Quid refert? emptores suos imò & amatores reperient vana illa doctrinarum. Nos solida nihilominus amabimus, contrā iudicium hoc vulgi; & te vñā, mi Colline, quam, diu tu me & virtutem. Vale. Lugd. Batavorum. Pridie Kalend. Septembreis. 15. lxxxv.

EPIST. XCVI. *Lugd. Bat.*

**LÆVINVS TORRENTIVS
IVSTO LIPSIO S.**

LIBROS tuos De Constantia nuper à Plantino ad me missos, postquam aliquid nactus otii, in manus sumpsi, sine intermissione atque uno quasi spiritu audiissimè perlegi. est enim in illis ut verborum copia atque elegantia singularis, sic sententiarum grauitas admiranda. Nec credebam sanè mi Lipsi tantos te in philosophia fecisse processus. Iuuabat etiam Caroli Langii, quem loquentem in eis facis, renouata memoria, quæ cum mihi cara ac pñè sancta sit, ob eximi amyiri illius eruditionem, ac veterem viræ nostræ consuetudinem, tanto equidem vehementius teamo, qui amico meo summo tuas ipsius in disceptando laudes adscripseris. Perge igitur istiusmodi lucubrationibus nomen tuum magis magisque indies illustrare, aliquique nationum eloquentiæ luminibus obstruere. Ac si me amas, quoniam tibi cui nec res desint, & verba etiam supersint, nihil difficile esse video, ne quæso intra humanæ sapientiæ, nimium me hercule vanæ atque incertæ limites cõlisse, sed ultra progredere, & quæ